
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 692 Miercuri, 17 iulie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

805. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar a

unui imobil aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Direcția

Generală de Protecție Internă, ca urmare a reevaluării,

trecerea unor construcții din acest imobil din domeniul

public al statului în domeniul privat al acestuia, în

vederea scoaterii din funcțiune și casării, precum și

înscrierea unor imobile în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și comasarea 

acestora la numărul MF 159337 ................................ 2–3

806. — Hotărâre privind înscrierea unui imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și

darea acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor

Interne — Inspectoratul pentru Situații de Urgență 

„Anghel Saligny” al Județului Vrancea ...................... 4

807. — Hotărâre privind actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

ca urmare a modificării valorii de inventar pentru un

imobil aflat în administrarea Ministerului Afacerilor 

Interne — Baza de Reparații Nave Brăila .................. 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.061/2.692/595. — Ordin al președintelui Consiliului

Concurenței, al președintelui Agenției Naționale

de Administrare Fiscală și al vicepreședintelui

Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor

pentru aprobarea Protocolului privind colaborarea

interinstituțională încheiat între Consiliul

Concurenței, Agenția Națională de Administrare

Fiscală și Autoritatea Națională pentru Protecția 

Consumatorilor .......................................................... 6 – 8

3.032. — Ordin al ministrului culturii pentru aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare a

Comisiei pentru verificarea îndeplinirii condițiilor de

către organizațiile de creatori ce pot beneficia de

sumele reprezentând valoarea timbrelor prevăzute de

Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar,

cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al artelor 

plastice, al arhitecturii și de divertisment.................... 9–11

5.508. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Metodologiei de recunoaștere și echivalare a actelor

de studii universitare de scurtă durată, licență,

masterat sau postuniversitare eliberate de instituții 

acreditate de învățământ superior din străinătate ...... 12–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar a unui imobil aflat în domeniul public al statului 

și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Direcția Generală de Protecție Internă, 

ca urmare a reevaluării, trecerea unor construcții din acest imobil din domeniul public al statului 

în domeniul privat al acestuia, în vederea scoaterii din funcțiune și casării, precum 

și înscrierea unor imobile în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului și comasarea acestora la numărul MF 159337

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor

fixe aflate în patrimoniul instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288 alin. (1) și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, al art. 1—4 din Ordonanța Guvernului

nr. 112/2000 pentru reglementarea procesului de scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc

domeniul public al statului și al unităților administrativ-teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001, și al art. 863 lit. d), art. 864,

869 și art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

2

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a

imobilului înregistrat la nr. MF 159337, aflat în domeniul public

al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Direcția Generală de Protecție Internă, ca urmare a reevaluării,

având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 1.

Art. 2. — (1) Se aprobă trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al acestuia a unor construcții din

imobilul înregistrat la nr. MF 159337, aflat în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Direcția Generală de Protecție

Internă, având datele de identificare prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Trecerea în domeniul privat al statului a construcțiilor

prevăzute la alin. (1) se face în vederea scoaterii din funcțiune

și casării acestora.

Art. 3. — (1) Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și darea în administrarea

Ministerului Afacerilor Interne — Direcția Generală de Protecție

Internă a imobilelor având datele de identificare prevăzute în

anexa nr. 3.

(2) Imobilele prevăzute la alin. (1) se declară bunuri de uz și

interes public național și sunt destinate desfășurării activităților

specifice Direcției Generale de Protecție Internă.

Art. 4. — Se aprobă comasarea la nr. MF 159337 a

numerelor MF care se vor atribui imobilelor prevăzute la art. 3

alin. (1), pentru o gestionare eficientă și unitară a întregului

imobil cu denumirea 58-09, având datele de identificare

prevăzute în anexa nr. 4.

Art. 5. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea anexei

nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al

statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 6. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 11 iulie 2024.

Nr. 805.

ANEXA Nr. 1

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Direcția Generală

de Protecție Internă, a cărui valoare de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării

Nr. MF Codul de clasificație Denumirea imobilului Adresa imobilului Persoana juridică ce administrează imobilul

Valoarea de inventar

actualizată   

(lei)

159337 8.19.01 58-09

București,

sectorul 6

Ministerul Afacerilor Interne —

Direcția Generală 

de Protecție Internă   

Cod unic de identificare   

(CUI) 36755310

39.467.312



ANEXA Nr. 2

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a construcțiilor aflate în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Direcția Generală de Protecție Internă, 

care trec din domeniul public al statului în domeniul privat al acestuia în vederea scoaterii din funcțiune și casării

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

3

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa

imobilului

Persoana juridică ce

administrează imobilul

(CUI)

Datele de identificare a  construcțiilor care

trec în domeniul privat al statului

Valoarea de inventar 

a construcțiilor care

trec în domeniul 

privat al statului

(lei)

159337

(parțial)

8.19.01 58-09

București,

sectorul 6

Ministerul Afacerilor

Interne — Direcția

Generală de

Protecție Internă

Cod unic de

identificare

(CUI) 36755310

Construcția C2

Suprafața construită = 710 mp

Suprafața desfășurată = 710 mp

483.082

Construcția C4

Suprafața construită = 589 mp

Suprafața desfășurată = 694 mp

227.408 

Construcția C7

Suprafața construită = 690 mp

Suprafața desfășurată = 690 mp

52.275 

Construcția C8

Suprafața construită = 1.220 mp

Suprafața desfășurată = 1.220 mp

66.020

TOTAL 828.785

ANEXA Nr. 3

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilelor proprietate publică a statului care se înscriu în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului și care se dau în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Direcția Generală de Protecție Internă

Număr MF

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa imobilului

Persoana juridică  căreia 

i se dă în administrare

imobilul   

(CUI)

Datele de identificare 

a imobilelor 

Valoarea de inventar

a imobilelor   

(lei)

Se atribuie

de către MF.

8.19.01 58-09

București,

sectorul 6

Ministerul Afacerilor

Interne — Direcția

Generală de Protecție

Internă   

CUI 36755310

Teren în suprafață 

de 354 mp (din acte)

CF nr. 211762

1.427.509

Se atribuie

de către MF.

8.19.01 58-09

București,

sectorul 6

Teren în suprafață 

de 744 mp (din acte)

CF nr. 229801

3.024.131

ANEXA Nr. 4

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Direcția Generală

de Protecție Internă, rezultat în urma comasării

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea

imobilului

Adresa

imobilului

Persoana juridică 

ce administrează

imobilul   

CUI

Imobilele supuse comasării

Valoarea de inventar

rezultată în urma

comasării   

(lei)

159337 8.19.01 58-09 București,

sectorul 6

Ministerul

Afacerilor

Interne —

Direcția

Generală de

Protecție Internă

CUI 36755310

Nr. MF 159337   

Valoarea de inventar 39.467.312 lei

43.918.952

Nr. MF care se va atribui   

Valoarea de inventar 1.427.509 lei

Nr. MF care se va atribui   

Valoarea de inventar 3.024.131 lei



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unui imobil în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și darea acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență „Anghel Saligny” al Județului Vrancea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 288, art. 293 alin. (5) și al art. 299 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile art. 867

alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

4

Art. 1 — (1) Se aprobă înscrierea unui imobil în inventarul

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și darea

acestuia în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Anghel Saligny” al

Județului Vrancea, având datele de identificare prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2) Imobilul prevăzut la alin. (1) se declară bun de uz și de

interes public național și se utilizează pentru edificarea unei

subunități de pompieri în orașul Odobești, județul Vrancea.

Art. 2. —Predarea-primirea imobilului prevăzut la art. 1 se face

pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și,

împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificarea

corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne, 

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 11 iulie 2024.

Nr. 806.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale imobilului, proprietate publică a statului, care se înscrie în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului și care se dă în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Inspectoratul 

pentru Situații de Urgență „Anghel Saligny” al Județului Vrancea

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea

imobilului

Adresa

imobilului

Baza legală

Datele de

identificare ale

imobilului

Persoana juridică 

căreia i se dă în

administrare imobilul

Valoare de

inventar

(lei)

Se va atribui. 8.19.01.

Se va atribui

de către M.A.I.

Județul

Vrancea

Hotărârea

Consiliului

Local al

Orașului

Odobești 

nr. 1/11.01.2024

Teren în

suprafață de

3.014 mp

CF nr. 61901

Odobești

Ministerul Afacerilor

Interne —

Inspectoratul pentru

Situații de Urgență

„Anghel Saligny” al

Județului Vrancea

CUI 4297908

299.809,00



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului, ca urmare a modificării valorii

de inventar pentru un imobil aflat în administrarea Ministerului

Afacerilor Interne — Baza de Reparații Nave Brăila

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1 — Se aprobă actualizarea valorii de inventar a imobilului cu nr. MF 34235

aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne —

Baza de Reparații Nave Brăila, ca urmare a reevaluării, potrivit datelor prevăzute

în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Afacerilor Interne își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va

opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor

interne,

Marian-Cătălin Predoiu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 11 iulie 2024.

Nr. 807.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

5

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului aflat în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Afacerilor Interne — Baza de Reparații

Nave Brăila, a cărui valoare de inventar se actualizează, ca urmare a reevaluării

Nr. MF Codul de clasificație Denumirea imobilului Adresa imobilului

Persoana juridică ce

administrează imobilul

(CUI)

Valoarea de inventar

actualizată (lei)

34235 8.19.01 49-118 Județul Brăila

Ministerul Afacerilor

Interne — Baza de

Reparații Nave Brăila   

CUI 4205572

670.923,48



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

6

CONSILIUL CONCURENȚEI

Nr. 1.061 din 31 mai 2024

AGENȚIA NAȚIONALĂ 

DE ADMINISTRARE FISCALĂ

Nr. 2.692 din 3 iulie 2024

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU

PROTECȚIA CONSUMATORILOR

Nr. 595 din 12 iunie 2024

O R D I N

pentru aprobarea Protocolului privind colaborarea interinstituțională 

încheiat între Consiliul Concurenței, Agenția Națională de Administrare Fiscală 

și Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor

În baza prevederilor:

— art. 4 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 84/2022 privind combaterea acțiunilor speculative și pentru

modificarea și completarea unor acte normative;

— art. 25 alin. (1) lit. ș) și t) și art. 34 alin. (3) din Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 3

4

alin. (1) din Legea nr. 11/1991 privind combaterea concurenței neloiale, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 27 din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— art. 11 alin. (3) lit. a) și art. 70

1

alin. (1) lit. a) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 5 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 700/2012 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 12 alin. (1) din Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Concurenței, pus în aplicare prin Ordinul

președintelui Consiliului Concurenței nr. 1.511/2023,

președintele Consiliului Concurenței, președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală și vicepreședintele

Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Protocolul privind colaborarea

interinstituțională între Consiliul Concurenței, Agenția Națională

de Administrare Fiscală și Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 2. — Consiliul Concurenței, Agenția Națională de

Administrare Fiscală și Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Consiliului Concurenței,

Bogdan Marius Chirițoiu

Președintele Agenției Naționale

de Administrare Fiscală,

Nicoleta-Mioara Cîrciumaru

p. Președintele Autorității Naționale

pentru Protecția Consumatorilor,

Sebastian-Ioan Hotca

ANEXĂ

P R O T O C O L

privind colaborarea interinstituțională

ARTICOLUL 1

Obiectul protocolului

Obiectul prezentului protocol este:

a) crearea cadrului de funcționare pentru cooperarea

interinstituțională și schimbul de informații în conformitate cu

atribuțiile și competențele specifice prevăzute în legislația în

vigoare pentru fiecare dintre părțile semnatare;

b) stabilirea modalităților prin care poate fi monitorizat

comportamentul agenților economici, pentru protejarea pieței

și a intereselor generale ale cetățenilor;

c) realizarea schimbului reciproc de informații în derularea

acțiunilor desfășurate de părți, în acord cu competențele

acestora;

d) colaborarea interinstituțională între Consiliul Concurenței,

Agenția Națională de Administrare Fiscală și Autoritatea

Națională pentru Protecția Consumatorilor, în contextul

implementării prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 84/2022 privind combaterea acțiunilor speculative și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, denumită în

continuare O.U.G. nr. 84/2022, în ceea ce privește combaterea

acțiunilor speculative, cu respectarea principiilor protecției

datelor cu caracter personal prevăzute în Regulamentul (UE)

2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din

27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE,

denumit în continuare Regulamentul GDPR.



ARTICOLUL 2

Drepturile și obligațiile părților

(1) Consiliul Concurenței, în vederea realizării obiectului

prezentului protocol:

a) la primirea unei sesizări ce vizează posibile acțiuni

speculative dintre cele prevăzute la art. 1 din O.U.G.

nr. 84/2022, dacă aceasta are în vedere relația unei întreprinderi

cu persoane fizice, va redirecționa, în termen de maximum 5 zile

lucrătoare, sesizarea către Autoritatea Națională pentru

Protecția Consumatorilor, prin intermediul poștei electronice, la

adresa de e-mail: infospecula@anpc.ro;

b) în prima zi lucrătoare a fiecărei săptămâni, până cel târziu

la ora 12.00, va informa Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor cu privire la cazurile instrumentate, ce vizează

acțiuni speculative, în săptămâna anterioară (sesizări

primite/soluționate), inclusiv cu privire la amenzile aplicate, dacă

este cazul;

c) atunci când consideră necesar, va putea solicita Autorității

Naționale pentru Protecția Consumatorilor orice tip de informație

ce are în vedere modul de analiză și instrumentare a cazurilor

ce vizează acțiuni speculative, inclusiv în sensul acordării

consultanței reciproce; solicitările vor fi transmise prin intermediul

poștei electronice la adresele de e-mail infospecula@anpc.ro și

cabinet.presedinte@anpc.ro, iar termenul de răspuns nu poate

depăși 5 zile lucrătoare de la primirea solicitării;

d) sesizează Autoritatea Națională pentru Protecția

Consumatorilor cu privire la existența unor indicii referitoare la

posibile practici comerciale ce pot intra sub incidența

prevederilor art. 1 alin. (4) din O.U.G. nr. 84/2022.

(2) Agenția Națională de Administrare Fiscală, în vederea

realizării obiectului prezentului protocol:

a) va pune la dispoziția Autorității Naționale pentru Protecția

Consumatorilor și Consiliului Concurenței, cu celeritate, în

vederea îndeplinirii atribuțiilor legale specifice ale acestora,

datele necesare solicitate cu privire la întreprinderile care

desfășoară activitate pe teritoriul României, pe care le are la

dispoziție sau pe care le-a obținut în urma controalelor efectuate

potrivit atribuțiilor sale prevăzute în Legea nr. 207/2015 privind

Codul de procedură fiscală, și vizează posibile acțiuni speculative

dintre cele prevăzute la art. 1 din O.U.G. nr. 84/2022. Datele

necesare pentru evaluarea acțiunilor speculative pot viza atât

soluționarea unor sesizări punctuale, cât și analiza întregului

sector în discuție sau a unei părți din acesta; solicitările vor fi

transmise prin intermediul poștei electronice, la adresa de e-

mail: info.fiscale@anaf.ro, iar termenul de răspuns nu poate

depăși 5 zile lucrătoare de la primirea solicitării. În funcție de

complexitatea datelor, Agenția Națională de Administrare Fiscală

informează, în cadrul termenului de 5 zile lucrătoare,

entitatea/entitățile solicitantă(e) cu privire la termenul de răspuns

maxim în care poate răspunde;

b) atunci când are indicii cu privire la existența unor posibile

acțiuni speculative, dintre cele prevăzute la art. 1 din O.U.G.

nr. 84/2022, pentru ca acestea să poată fi analizate, pune la

dispoziția Consiliului Concurenței și/sau a Autorității Naționale

pentru Protecția Consumatorilor orice materiale/documente/

analize ce vizează domeniile respective;

c) Mecanismul de colaborare ce vizează interoperabilitatea

cu bazele de date ale Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

prevăzut la art. 4 alin. (2) din O.U.G. nr. 84/2022, va avea în

vedere instituirea unui canal de comunicare direct între părți prin

intermediul unor mijloace de comunicare securizate, cu

respectarea confidențialității datelor obținute și a următoarelor

condiții exprese pentru transmiterea de informații: aplicațiile

informatice, licențele și datele furnizate în cadrul schimburilor

convenite rămân proprietatea fiecăreia dintre părțile semnatare,

iar părțile semnatare nu vor utiliza datele, aplicațiile informatice,

licențele sau alte informații obținute ca urmare a executării

prevederilor prezentului protocol de colaborare altfel decât

pentru exercitarea atribuțiilor stabilite conform legii.

(3) Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor, în

vederea realizării obiectului prezentului protocol:

a) atunci când primește o sesizare ce are în vedere posibile

acțiuni speculative dintre cele prevăzute la art. 1 din O.U.G.

nr. 84/2022, dacă aceasta vizează relația unei întreprinderi cu o

altă întreprindere, va redirecționa, în termen de maximum 5 zile

lucrătoare, sesizarea către Consiliul Concurenței, prin

intermediul poștei electronice, la adresa de e-mail:

infospecula@consiliulconcurentei.ro;

b) în prima zi lucrătoare a fiecărei săptămâni, până cel târziu

la ora 12.00, va informa Consiliul Concurenței cu privire la

cazurile instrumentate, ce vizează acțiuni speculative, în

săptămâna anterioară (sesizări primite/soluționate), inclusiv cu

privire la amenzile aplicate, dacă este cazul;

c) atunci când consideră necesar, va putea solicita

Consiliului Concurenței orice tip de informație ce privește modul

de analiză și instrumentare a cazurilor ce vizează acțiuni

speculative, inclusiv în sensul acordării consultanței reciproce;

solicitările vor fi transmise prin intermediul poștei electronice,

la adresele de e-mail infospecula@consiliulconcurentei.ro și

salri@consiliulconcurentei.ro, iar termenul de răspuns nu poate

depăși 5 zile lucrătoare de la primirea solicitării;

d) sesizează Consiliul Concurenței cu privire la existența

unor indicii referitoare la posibile practici de concurență neloială

ce pot intra sub incidența prevederilor art. 1 alin. (4) din O.U.G.

nr. 84/2022.

ARTICOLUL 3

Durata protocolului

Protocolul intră în vigoare la data publicării ordinului comun

de aprobare în Monitorul Oficial al României, Partea I, și este

valabil pe întreaga perioadă în care O.U.G. nr. 84/2022 este în

vigoare.

ARTICOLUL 4

Modificarea protocolului

Părțile au dreptul, pe durata de valabilitate a prezentului

protocol, de a conveni modificarea prevederilor acestuia prin act

adițional aprobat prin ordin comun al președintelui Consiliului

Concurenței, al președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală și al președintelui Autorității Naționale pentru Protecția

Consumatorilor, care se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

ARTICOLUL 5

Încetarea protocolului

Prezentul protocol încetează de drept, ca urmare a abrogării

prevederilor legale care au determinat încheierea lui.

ARTICOLUL 6

Forța majoră

(1) Forța majoră este orice eveniment extern, imprevizibil,

absolut invincibil și inevitabil.

(2) Forța majoră este constatată de o autoritate competentă.

(3) Forța majoră exonerează părțile de îndeplinirea

obligațiilor asumate prin prezentul protocol, pe toată perioada

în care aceasta acționează.

(4) Îndeplinirea protocolului va fi suspendată în perioada de

acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile ce li se

cuveneau părților până la apariția acesteia.

(5) Partea care invocă forța majoră are obligația de a notifica

celorlalte părți, imediat și în mod complet, despre producerea

acesteia și să ia orice măsuri care îi stau la dispoziție în vederea

limitării consecințelor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

7



ARTICOLUL 7

Confidențialitate

(1) O parte nu are dreptul, fără acordul scris al celorlalte părți,

de a utiliza informațiile și documentele obținute sau la care are

acces în perioada de derulare a protocolului, în alt scop decât

acela de a-și îndeplini obligațiile prevăzute de protocol și în

conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 84/2022.

(2) Fără a aduce atingere obligațiilor prevăzute în prezentul

protocol privind furnizarea informațiilor și documentelor

necesare desfășurării activităților de audit/control de către

instituțiile/structurile abilitate, părțile se angajează să depună

toate diligențele pentru păstrarea confidențialității informațiilor/

documentelor a căror furnizare/dezvăluire ar putea aduce

atingere normelor care reglementează proprietatea intelectuală,

precum și oricăror informații suspuse unor astfel de rigori de

conduită.

(3) În cazul în care constată dezvăluirea neautorizată,

pierderea sau folosirea abuzivă a confidențialității informațiilor/

documentelor pe care le-a primit, partea destinatară se obligă să

înștiințeze imediat partea care dezvăluie despre aceasta.

(4) Părțile vor fi exonerate de răspunderea pentru

dezvăluirea informațiilor prevăzute la alin. (2) dacă:

a) informația a fost dezvăluită după ce a fost obținut acordul

scris al celorlalte părți în acest sens;

b) oricare dintre părți este obligată în mod legal să dezvăluie

informația.

(5) Obligațiile din prezentul protocol care revin părților rămân

valabile și produc efecte asupra tuturor informațiilor/documentelor

confidențiale primite, pe întreaga durată a prezentului protocol,

precum și timp de 3 ani de la data încetării acestuia.

ARTICOLUL 8

Corespondența

(1) Întreaga corespondență legată de prezentul protocol se

va face în scris la sediul central al fiecărei autorități implicate,

respectiv sediul Consiliului Concurenței din municipiul

București, Piața Presei Libere nr. 1, corp D1, sectorul 1, sediul

Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor din

municipiul București, Bulevardul Aviatorilor nr. 72, sectorul 1,

și sediul Agenției Naționale de Administrare Fiscală din

municipiul București, str. Apolodor nr. 17, sectorul 5, inclusiv

prin mijloace electronice între următoarele adrese:

infospecula@consiliulconcurentei.ro, infospecula@anpc.ro și

info.fiscale@anaf.ro, cu asigurarea securității transmiterii

datelor printr-o conexiune securizată. Orice modificare adusă

de una dintre părți la formatul și structura informațiilor ce fac

obiectul schimbului va fi notificată, în termen de 10 zile

calendaristice.

(2) Pentru a se asigura eficiența colaborării sunt desemnate

următoarele persoane:

— din partea Consiliului Concurenței: domnul Emil Zahan, șef

serviciu — Serviciul tehnologia informației și comunicații, e-mail:

emil.zahan@consiliulconcurentei.ro, și doamna Anca Dorobanțu,

inspector de concurență — Serviciul armonizare legislativă și relații

instituționale, e-mail: anca.dorobantu@consiliulconcurentei.ro și

salri@consiliulconcurentei.ro;

— din partea Agenției Naționale de Administrare Fiscală: —

Direcția generală informații fiscale, e-mail: info.fiscale@anaf.ro.;

— din partea Autorității Naționale pentru Protecția

Consumatorilor: domnul Paul Silviu Anghel, director general —

Direcția generală control, supraveghere piață și armonizare

europeană, e-mail: paulanghel@anpc.ro, și doamna Emanuela

Giorgiana Gioga — director Direcția produse și servicii financiar

bancare și nebancare, e-mail: emanuelagioga@anpc.ro.

(3) În accepțiunea părților, orice notificare adresată uneia

dintre părți este considerată valabil transmisă dacă este

comunicată la adresele de la alin. (1), cu confirmare de primire.

(4) Fiecare parte notifică celorlalte părți persoanele

responsabile pentru implementarea protocolului, imediat după

intrarea sa în vigoare. De asemenea, fiecare parte actualizează

lista respectivă și notifică cealaltă parte cu privire la aceasta, în

termen de 5 zile lucrătoare de la data la care a intervenit

modificarea, cu respectarea prevederilor prezentului protocol.

(5) În cazul în care nu este prevăzut un termen, în cadrul

prezentului protocol comunicarea/răspunsul la aceasta se va

realiza în termen de 5 zile lucrătoare de la primirea solicitării.

ARTICOLUL 9

Prelucrarea datelor cu caracter personal

(1) Prelucrarea datelor cu caracter personal de către părți,

în scopul implementării/monitorizării prezentului protocol, se va

realiza în conformitate cu prevederile Regulamentului GDPR și

ale Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a

Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al

Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice

în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a

Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția

datelor), cu modificările ulterioare.

(2) Părțile vor lua măsuri temeinice și organizatorice

adecvate, potrivit propriilor atribuții și competențe instituționale/

organizaționale, în vederea asigurării unui nivel corespunzător

de securitate a datelor cu caracter personal în ceea ce privește

procesul de prelucrare/reprelucrare/transfer către terți și/sau

publicarea acestora.

(3) Părțile se vor informa și notifica reciproc cu privire la orice

încălcare a securității prelucrării datelor cu caracter personal din

prezentul protocol, în vederea adoptării de urgență a măsurilor

tehnice și organizatorice ce se impun și în vederea notificării

Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu

Caracter Personal (ANSPDCP), conform obligațiilor ce decurg

din Regulamentul GDPR și ale Legii nr. 190/2018, cu modificările

ulterioare

ARTICOLUL 10

Legislația aplicabilă

Prezentul protocol și orice obligații care decurg din sau în

legătură cu acesta sunt și vor fi reglementate, interpretate și

soluționate în conformitate cu legislația națională și cu

prevederile prezentului protocol.

ARTICOLUL 11

Soluționarea litigiilor

(1) Părțile convin asupra faptului că orice neînțelegeri

rezultate din interpretarea și/sau executarea prezentului protocol

să fie soluționate pe cale amiabilă și se obligă să depună eforturi

comune pentru a crea condițiile necesare realizării obiectivelor

acestuia.

(2) Dacă după 30 de zile de la începerea acestor tratative

părțile nu reușesc să rezolve în mod amiabil o divergență,

fiecare poate solicita ca disputa să se soluționeze de către

instanțele judecătorești competente din România.

ARTICOLUL 12

Dispoziții finale

Prezentul protocol este aprobat prin ordin comun al

președintelui Consiliului Concurenței, al președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală și al președintelui Autorității

Naționale pentru Protecția Consumatorilor.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

9

MINISTERUL CULTURII

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei pentru verificarea

îndeplinirii condițiilor de către organizațiile de creatori ce pot beneficia de sumele reprezentând

valoarea timbrelor prevăzute de Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral,

muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii și de divertisment 

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (4) și ale art. 11 alin. (1) și (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Culturii, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 2 alin. (5) din Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric,

al artelor plastice, al arhitecturii și de divertisment, republicată,

ministrul culturii emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare a Comisiei pentru verificarea îndeplinirii condițiilor

de către organizațiile de creatori ce pot beneficia de sumele

reprezentând valoarea timbrelor prevăzute de Legea nr. 35/1994

privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric,

al artelor plastice, al arhitecturii și de divertisment, prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția cultură scrisă și creație contemporană din

cadrul Ministerului Culturii va duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin, orice

dispoziții contrare își încetează efectele.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul culturii,

Raluca Turcan

București, 8 iulie 2024.

Nr. 3.032.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T  

de organizare și funcționare a Comisiei pentru verificarea îndeplinirii condițiilor de către organizațiile de creatori 

ce pot beneficia de sumele reprezentând valoarea timbrelor prevăzute de Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar,

cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii și de divertisment 

Art. 1. — (1) Prezentul regulament stabilește modul de

organizare și de funcționare a Comisiei pentru verificarea

îndeplinirii condițiilor de către organizațiile de creatori ce pot

beneficia de sumele reprezentând valoarea timbrelor prevăzute

de Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral,

muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii și de

divertisment, republicată, denumită în continuare Comisia, precum

și metodologia de desemnare a membrilor Comisiei, potrivit legii.

(2) Comisia este formată din specialiști în domeniu, din

cadrul Ministerului Culturii, și este constituită în vederea verificării

îndeplinirii condițiilor prevăzute de lege de către organizațiile de

creatori ce pot beneficia de sumele reprezentând valoarea

timbrului literar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al

artelor plastice, al arhitecturii și de divertisment.

Art. 2. — (1) Comisia are următoarele atribuții principale:

a) verificarea îndeplinirii condiției legale ca minimum 90% din

numărul membrilor organizațiilor de creatori solicitante ce pot

beneficia de sumele reprezentând valoarea timbrelor prevăzute

de Legea nr. 35/1994, republicată, să fie titulari de drepturi de

autor sau titulari de drepturi conexe dreptului de autor ori

persoane care, prin profesiunea lor, participă nemijlocit la

crearea operei din domeniul pentru care se colectează timbrul;

b) verificarea îndeplinirii condiției legale ca în obiectivele

stabilite prin statutele organizațiilor de creatori prevăzute la lit. a)

să se regăsească activități precum:

1. susținerea unor proiecte culturale de interes național;

2. participarea la concursuri de interpretare și creație în țară

și în străinătate;

3. promovarea unor acțiuni cu participarea românilor de

peste hotare;

4. susținerea și protejarea artei cinematografice, teatrale și

muzicale;

5. completarea fondurilor destinate susținerii activității

tinerilor creatori, interpreți și executanți;

6. sprijinirea materială a creatorilor, interpreților și

executanților pensionari;

7. sprijinirea materială a revistelor de specialitate aparținând

uniunilor de creație;

8. sprijinirea înscrierii în circuitul național și internațional a

operelor artistice de valoare;

9. cinstirea și perpetuarea memoriei personalităților culturii

românești și ale minorităților naționale, atât în tară, cât și în

străinătate;

10. punerea în valoare a patrimoniului folcloric și etnografic

din România; 

11. susținerea financiară a spectacolelor în care sunt

prezentate opere de creație ai căror autori sunt români sau

reprezentanți ai minorităților naționale din România;

12. susținerea financiară a premiilor acordate creatorilor și

interpreților.

(2) Comisia îndeplinește orice alte atribuții prevăzute de

dispozițiile legale în vigoare, în vederea realizării scopului pentru

care a fost constituită.

(3) În exercitarea atribuțiilor sale, Comisia adoptă hotărâri. 

Art. 3. — (1) Comisia este formată din 5 membri, specialiști

din cadrul Ministerului Culturii, desemnați la propunerea



conducerii direcțiilor de specialitate, numiți pe o perioadă de trei

ani, în următoarea componență:

a) 2 membri din cadrul Direcției cultură scrisă și creație

contemporană;

b) 2 membri din cadrul Direcției patrimoniu cultural;

c) un membru din cadrul Direcției economice.

(2) În cadrul primei ședințe, membrii Comisiei aleg, prin

majoritate simplă a voturilor, președintele și vicepreședintele

Comisiei. 

(3) Secretariatul Comisiei este asigurat de doi consilieri din

cadrul Direcției cultură scrisă și creație contemporană/Direcției

patrimoniu cultural.

(4) Membrii Comisiei au obligația păstrării confidențialității,

pe toată durata mandatului și după încetarea acestuia, cu privire

la date și/sau informații cu caracter personal ori care intră sub

incidența protecției legale, de care au luat cunoștință în timpul

exercitării mandatului, cu excepția datelor și documentelor care,

potrivit legii, constituie informație de interes public.

(5) Obligația de confidențialitate incumbă și secretariatului

Comisiei.

(6) În scopul cunoașterii și asumării angajamentelor

prevăzute la alin. (4), membrii Comisiei semnează, înainte de

prima ședință a Comisiei, declarația privind imparțialitatea,

interesele și confidențialitatea, prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezentul regulament.

(7) Declarațiile prevăzute la alin. (6) vor fi înaintate

secretariatului Comisiei, care va monitoriza și va evalua situațiile

privind existența unor potențiale conflicte de interese.

(8) Pe perioada exercitării mandatului, pentru evitarea

conflictelor de interese, membrii Comisiei nu vor asista la

ședințele în cadrul cărora vor fi analizate documentații la a căror

pregătire au participat sau participă aceștia, soții ori soțiile,

rudele până la gradul IV, precum și în cazul în care ar avea o

relație contractuală, în desfășurare, inclusiv un raport de

serviciu, cu persoane fizice ori juridice care au calitatea de

elaborator al respectivelor documentații. 

Art. 4. — (1) Președintele Comisiei are următoarele atribuții:

a) convoacă, deschide, conduce și închide ședințele

Comisiei;

b) verifică, la deschiderea ședințelor, valabilitatea acestora,

astfel încât să se poată adopta hotărâri prin întrunirea

cvorumului corespunzător;

c) coordonează elaborarea și difuzarea informațiilor privind

activitatea Comisiei.

(2) În absența președintelui, atribuțiile acestuia sunt

exercitate de vicepreședinte.

Art. 5. — Secretariatul Comisiei are următoarele atribuții: 

a) asigură buna funcționare a ședințelor Comisiei; 

b) primește documentația depusă de organizația de creatori

solicitantă;

c) pregătește documentația depusă de organizația de

creatori solicitantă și o prezintă membrilor Comisiei;

d) aduce la cunoștința membrilor Comisiei ordinea de zi a

ședințelor;

e) elaborează documentele Comisiei, asigură securitatea și

arhivarea acestora;

f) întocmește procesele-verbale ale ședințelor;

g) comunică Serviciului legislativ și relația cu Parlamentul din

cadrul Ministerului Culturii hotărârile prin care se constată

îndeplinirea condițiilor legale de către organizațiile de creatori, în

vederea modificării și completării actelor normative aplicabile în

domeniu;

h) asigură legătura dintre organizația de creatori solicitantă și

Comisie;

i) gestionează declarațiile prevăzute la art. 3 alin. (6). 

Art. 6. — (1) Calitatea de membru al Comisiei încetează în

următoarele situații:

a) deces;

b) demisie;

c) revocare;

d) absență nejustificată și succesivă la trei ședințe;

e) în alte condiții prevăzute de lege.

(2) Revocarea calității de membru se aprobă prin ordin al

ministrului culturii.

(3) În cazul în care unul dintre membrii Comisiei este revocat

pentru oricare dintre situațiile prevăzute la alin. (1), în locul

acestuia va fi numit prin ordin al ministrului culturii un nou

membru, pentru perioada rămasă din respectivul mandat, la

propunerea direcției din care face parte membrul al cărui

mandat a încetat.

Art. 7. — (1) Comisia își desfășoară activitatea în ședințe

ordinare.

(2) Ședințele au loc la convocarea președintelui Comisiei.

(3) Ședința este legal constituită în prezența a cel puțin

3 membri ai Comisiei.

(4) Membrii Comisiei sunt convocați individual, prin grija

secretariatului.

(5) Data, ordinea de zi și locul de desfășurare a ședințelor

sunt anunțate de către secretariat cu cel puțin 5 zile

calendaristice înainte de desfășurarea acestora.

Art. 8. — Comisia își desfășoară activitatea după cum

urmează:

a) verifică conținutul și legalitatea documentației depuse de

către organizația de creatori solicitantă și hotărăște, după caz,

necesitatea completării acesteia și transmiterea unei solicitări, în

acest sens, organizației de creatori;

b) adoptă hotărâri, prin vot deschis, cu majoritatea simplă; în

caz de paritate, votul președintelui este hotărâtor;

c) hotărârile se consemnează în procesul-verbal al ședinței,

întocmit de secretariat, semnat de membrii care au participat la

ședință.

Art. 9. — (1) Hotărârile Comisiei au ca obiect:

a) constatarea îndeplinirii de către organizația de creatori

solicitantă a condițiilor prevăzute de lege pentru a putea

beneficia de sumele reprezentând valoarea timbrelor prevăzute

de Legea nr. 35/1994, republicată;

b) constatarea neîndeplinirii de către organizația de creatori

solicitantă a condițiilor prevăzute de lege pentru a putea

beneficia de sumele reprezentând valoarea timbrelor prevăzute

de Legea nr. 35/1994, republicată.

(2) Hotărârile Comisiei se comunică, de către secretariat,

organizației de creatori solicitante. 

Art. 10. — În vederea verificării îndeplinirii condițiilor prevăzute

de lege, organizația de creatori solicitantă va transmite

secretariatului Comisiei următoarea documentație, în format fizic:

a) cerere prin care se solicită verificarea îndeplinirii condițiilor

cerute de lege pentru a putea să beneficieze de sumele

prevăzute la art. 2 alin. (4) din Legea nr. 35/1994, republicată;

b) copii legalizate ale actului constitutiv, statutului și

certificatului de înscriere în Registrul asociațiilor și fundațiilor;

c) original sau copii legalizate ale documentelor din care

rezultă că minimum 90% din numărul membrilor organizației de

creatori solicitante sunt titulari de drepturi de autor sau titulari

de drepturi conexe dreptului de autor ori persoane care, prin

profesiunea lor, participă nemijlocit la crearea de opere în

domeniul pentru care se colectează timbrul.

Art. 11. — (1) Contestațiile cu privire la hotărârile Comisiei

se depun, în termen de 30 de zile de la comunicarea hotărârii,

la secretariatul Comisiei.

(2) Contestațiile se soluționează de către o comisie de

soluționare a contestațiilor, numită prin ordin al ministrului

culturii, din care nu pot face parte membrii Comisiei prevăzute

la art. 1 alin. (2), iar secretariatul Comisiei comunică

contestatarului răspunsul la contestație.

(3) În cazul în care contestatarul este nemulțumit de

răspunsul primit, se poate adresa instanței de contencios

administrativ, în condițiile legii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

11

ANEXĂ 
la regulament

D E C L A R A Ț I E

privind imparțialitatea, interesele și confidențialitatea

Subsemnatul(a), ......................, membru(ă) în Comisia pentru verificarea îndeplinirii condițiilor de către organizațiile de

creatori ce pot beneficia de sumele reprezentând valoarea timbrelor prevăzute de Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar,

cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii și de divertisment, republicată, declar pe propria

răspundere, sub sancțiunea falsului în declarații, prevăzut de art. 326 din Codul penal, următoarele:

I. Imparțialitate

Pe durata mandatului, în calitate de membru, nu voi participa la dezbaterile și la votul comisiei din care fac parte dacă voi

constata că mă aflu în una sau mai multe dintre situațiile prevăzute de Regulamentul de organizare și funcționare a Comisiei

pentru verificarea îndeplinirii condițiilor de către organizațiile de creatori ce pot beneficia de sumele reprezentând valoarea timbrelor

prevăzute de Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii și

de divertisment, aprobat prin Ordinul ministrului culturii nr. 3.032/2024. 

Nu am niciun interes de natură să afecteze imparțialitatea mea pe parcursul procesului de deliberare în cadrul comisiei

din care fac parte.

II. Interese

1. Asociat sau acționar la societăți comerciale, precum și membru în asociații, fundații sau alte organizații neguvernamentale, care

au legătură cu obiectul de activitate al comisiei:

Unitatea    

— denumirea și adresa —

Calitatea deținută

1.1�...

2. Calitatea de membru în organele de conducere, administrare și control ale societăților comerciale, ale asociațiilor sau fundațiilor

ori ale altor organizații neguvernamentale, care au legătură cu obiectul de activitate al comisiei:

Unitatea    

— denumirea și adresa —

Calitatea deținută

2.1��

Mă angajez ca, în cazul schimbării informațiilor de la punctul II — Interese, să depun declarații actualizate. 

III. Confidențialitate

Mă angajez să păstrez confidențialitatea informațiilor și datelor cu caracter personal pe care le voi obține sau le voi afla

ca efect al calității mele de membru al Comisiei pentru verificarea îndeplinirii condițiilor de către organizațiile de creatori ce pot

beneficia de sumele reprezentând valoarea timbrelor prevăzute de Legea nr. 35/1994 privind timbrul literar, cinematografic, teatral,

muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii și de divertisment, republicată, pe toată durata mandatului și după încetarea

acestuia, potrivit prevederilor legii.

Mă angajez ca, pe durata mandatului, dacă sesizez iminența unui conflict de interese cu privire la un subiect de pe ordinea

de zi ori altă situație care constituie sau care poate genera un conflict de interese, să înștiințez de îndată secretarul comisiei, să

mă abțin de la dezbateri și luarea deciziei, inclusiv de la vot. 

IV. Protecția datelor cu caracter personal

Declar că am luat cunoștință de prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Comisiei pentru verificarea îndeplinirii

condițiilor de către organizațiile de creatori ce pot beneficia de sumele reprezentând valoarea timbrelor prevăzute de Legea nr. 35/1994

privind timbrul literar, cinematografic, teatral, muzical, folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii și de divertisment, aprobat prin Ordinul

ministrului culturii nr. 3.032/2024, și sunt de acord ca datele mele personale să fie utilizate de către Ministerul Culturii în conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a

Directivei 95/46/CE, iar numele meu să fie făcut public pe pagina de internet a Ministerului Culturii pe durata mandatului.

Înțeleg și sunt de acord ca Ministerul Culturii să păstreze datele personale colectate pentru o perioadă de 10 ani, în

condițiile prevăzute de Legea Arhivelor Naționale nr. 16/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Semnătura

......................

Data: 

.............................



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei de recunoaștere și echivalare a actelor de studii universitare de

scurtă durată, licență, masterat sau postuniversitare eliberate de instituții acreditate de învățământ

superior din străinătate

În temeiul Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu Legea nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale pentru profesiile

reglementate din România, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Legii nr. 172/1998 privind ratificarea Convenției cu privire la recunoașterea atestatelor obținute în învățământul

superior în statele din regiunea Europei, adoptată la Lisabona la 11 aprilie 1997, 

în conformitate cu recomandările prevăzute în Manualul pentru recunoaștere europeană, aprobat prin Comunicatul de la

București, emis în urma Conferinței miniștrilor din statele membre ale Spațiului European al Învățământului Superior din 27 aprilie 2012,

având în vedere Recomandarea Consiliului din 26 noiembrie 2018 privind promovarea recunoașterii reciproce automate

a calificărilor dobândite în cadrul învățământului superior și a celor dobândite ca urmare a absolvirii unui ciclu secundar superior

de învățământ și formare, precum și a rezultatelor perioadelor de învățare petrecute în străinătate,

în baza Legii nr. 164/2021 privind acceptarea Convenției globale pentru recunoașterea calificărilor din învățământul

superior, adoptată la Paris la 25 noiembrie 2019,

având în vedere Recomandarea (UE) 2023/2.611 a Comisiei din 15 noiembrie 2023 privind recunoașterea calificărilor

resortisanților țărilor terțe,

în baza Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 4.241/2020 privind luarea unor măsuri pentru eficientizarea serviciilor

furnizate de Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor,

luând în considerare prevederile Ordinului ministrului educației nr. 4.002/2024 privind aprobarea listei universităților de

prestigiu din alte state,

în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, 

în temeiul Ordonanței Guvernului nr. 44/2004 privind integrarea socială a străinilor care au dobândit protecție internațională

sau un drept de ședere în România, precum și a cetățenilor statelor membre ale Uniunii Europene, Spațiului Economic European

și a cetățenilor Confederației Elvețiene, aprobată cu modificări prin Legea nr. 185/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în baza Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 102/2005 privind libera circulație pe teritoriul României a cetățenilor statelor

membre ale Uniunii Europene, Spațiului Economic European și a cetățenilor Confederației Elvețiene, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, 

în baza Legii nr. 122/2006 privind azilul în România, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației, 

ministrul educației emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

12

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de recunoaștere și

echivalare a actelor de studii universitare de scurtă durată,

licență, masterat sau postuniversitare eliberate de instituții

acreditate de învățământ superior din străinătate, prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 6.121/2016 privind aprobarea Metodologiei de recunoaștere

a actelor de studii de nivel licență, master sau postuniversitar

eliberate de instituții acreditate de învățământ superior din

străinătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 6 din 4 ianuarie 2017, și Ordinul ministrului educației

naționale nr. 3.619/2018 pentru aprobarea Metodologiei privind

susținerea măsurilor compensatorii în vederea recunoașterii

actelor de studii de nivel licență, master sau postuniversitar

eliberate de instituții acreditate de învățământ superior din

străinătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 414 din 15 mai 2018, se abrogă. 

Art. 3. — Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a

Diplomelor și instituțiile de învățământ superior duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 10 iulie 2024.

Nr. 5.508.



ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de recunoaștere și echivalare a actelor de studii universitare de scurtă durată, licență, masterat sau postuniversitare

eliberate de instituții acreditate de învățământ superior din străinătate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

13

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale

Art. 1. — În sensul prezentei metodologii, procedura de

recunoaștere și echivalare presupune evaluarea și stabilirea

nivelului și/sau a domeniului și/sau a specializării actului de

studii obținut în străinătate prin raportare la sistemul românesc

de învățământ, care se poate finaliza cu eliberarea unui

document de recunoaștere sau echivalare. 

Art. 2. — Prezenta metodologie se aplică actelor de studii

care atestă finalizarea, la o instituție acreditată de învățământ

superior din străinătate, a studiilor universitare de scurtă durată,

licență, masterat sau a unui program de studii postuniversitare

de formare profesională a adulților.

Art. 3. — Recunoașterea și echivalarea se aplică

următoarelor categorii de cetățeni:

a) cetățeni români, cetățeni ai celorlalte state membre ale

Uniunii Europene și ale Spațiului Economic European și din

Confederația Elvețiană, cetățeni din state terțe care beneficiază

de egalitate de tratament cu cetățenii români și persoanele care

beneficiază de o formă de protecție internațională pe teritoriul

României, conform legii, în ceea ce privește accesul la educație,

formare profesională și piața muncii;

b) cetățeni din state terțe numai în vederea accesului pe

piața forței de muncă din România.

CAPITOLUL II

Recunoașterea și echivalarea

Art. 4. — (1) În vederea continuării studiilor în România,

pentru cetățenii menționați la art. 3 lit. a), Centrul Național de

Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor, denumit în continuare

C.N.R.E.D.:
a) recunoaște automat actele de studii obținute în statele

membre ale Uniunii Europene (UE), ale Spațiului Economic

European și în Confederația Elvețiană, precum și în state terțe

la universități de prestigiu, prevăzute în Lista universităților de

prestigiu din alte state, aprobată prin ordin al ministrului

educației;

b) recunoaște și echivalează actele de studii obținute în state

terțe la alte universități decât cele prevăzute în Lista

universităților de prestigiu din alte state, aprobată prin ordin al

ministrului educației.

(2) În vederea accesului pe piața forței de muncă din

România, pentru cetățenii menționați la art. 3, C.N.R.E.D.

recunoaște sau echivalează actele de studii după cum urmează:

a) recunoaște automat actele de studii obținute în statele

membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European

și în Confederația Elvețiană, precum și în state terțe la

universități de prestigiu, prevăzute în Lista universităților de

prestigiu din alte state, aprobată prin ordin al ministrului

educației;

b) recunoaște și echivalează actele de studii obținute în state

terțe la alte universități decât cele prevăzute în Lista

universităților de prestigiu din alte state, aprobată prin ordin al

ministrului educației;

c) în scopul obținerii dreptului de liberă practică, pentru

exercitarea unei profesii reglementate în România, cu excepția

celor menționate la lit. d), C.N.R.E.D. recunoaște și echivalează

atât actele de studii obținute în state terțe de cetățenii europeni

și de celelalte categorii de cetățeni prevăzute în actele normative

de reglementare a profesiei, cât și diplomele obținute în statele

membre ale Uniunii Europene, ale Spațiului Economic European

și în Confederația Elvețiană care dau acces la profesii

reglementate, atunci când actele de reglementare a profesiei nu

dispun altfel; 

d) în scopul obținerii dreptului de liberă practică în România

pentru exercitarea uneia dintre cele 7 profesii reglementate

sectorial (doctor medic specialist, doctor medic stomatolog,

farmacist, asistent medical generalist, moașă, medic veterinar și

arhitect cu drept de semnătură) de către cetățenii europeni care

au studiat într-un stat terț și de celelalte categorii de cetățeni

prevăzute în actele normative de reglementare a profesiei,

C.N.R.E.D. transmite decizia de echivalare și recunoaștere

autorității competente pentru respectiva profesie în vederea

verificării îndeplinirii celorlalte condiții obligatorii privind

exercitarea profesiei. După comunicarea de către autoritatea

competentă a îndeplinirii tuturor celorlalte condiții obligatorii

privind exercitarea profesiei, C.N.R.E.D. emite documentul de

echivalare sau de recunoaștere a studiilor; 

e) în cazul diplomelor obținute în urma finalizării unor

programe de formare profesională de nivel 6 sau 7 conform

Cadrului European al Calificărilor se recunoaște nivelul de studii

în vederea accesului pe piața forței de muncă, iar în cazul

profesiilor reglementate, fără drept de exercitare a profesiei.

Art. 5. — (1) În procedura de evaluare a actelor de studii,

C.N.R.E.D. are în vedere:

a) apartenența actului de studii la categoria actelor de studii

naționale, eliberate în sistemul de învățământ superior din statul

de origine;

b) statutul instituției emitente în statul de origine;

c) dreptul la continuarea studiilor în statul de origine, conferit

de actul de studii;

d) nivelul calificării corespunzător actului de studii, raportat la

Cadrul European al Calificărilor, la ISCED și la alte cadre

internaționale de calificare;

e) domeniul de studii și/sau programul de studii,

curriculumul/volumul de muncă/rezultatele învățării, forma de

învățământ, dacă este cazul.

(2) Recunoașterea sau echivalarea actelor de studii care fac

obiectul unor tratate internaționale se realizează în conformitate

cu prevederile acestora.

(3) În procedura de evaluare, C.N.R.E.D. poate lua în

considerare deciziile anterioare pronunțate în cazuri similare.

(4) În cazul accesului la o profesie reglementată, procedura

de evaluare este condiționată de existența dreptului de

exercitare a profesiei pe teritoriul României conform actului

normativ de reglementare a profesiei și poate lua în considerare,

pe lângă criteriile menționate la alin. (1), formarea

postuniversitară, experiența profesională în domeniul studiilor

absolvite și/sau recunoașterea profesională obținută într-un alt

stat membru UE, cu respectarea prevederilor alin. 3 al art. 3 din

Directiva 2005/36/CE a Parlamentului European și a Consiliului

din 7 septembrie 2005 privind recunoașterea calificărilor

profesionale, revizuită.

Art. 6. — Prezentarea documentului de recunoaștere sau

echivalare emis de către C.N.R.E.D. nu limitează dreptul unei

instituții de învățământ superior din România de a aplica, în baza

autonomiei universitare, și alte condiții specifice privind

admiterea la studii universitare, inclusiv în ceea ce privește

durata și numărul de puncte/credite transferabile acumulate

necesare.

Art. 7. — (1) Pentru continuarea la studii, actele de studii se

recunosc sau se echivalează dacă sunt îndeplinite următoarele

condiții:

a) instituția de învățământ superior care a eliberat actul de

studii este acreditată în statul de origine; 



b) programul de studii este recunoscut de autoritățile

competente din statul de origine;

c) actul de studii aparține categoriei actelor de studii

naționale recunoscute, eliberate în sistemul de învățământ

superior din statul de origine;

d) nivelul calificării corespunzător actului de studii este similar

cu cel din sistemul românesc de învățământ universitar; 

e) dreptul la continuarea studiilor în statul de origine, conferit

de actul de studii. 

(2) Pentru accesul pe piața forței de muncă sau la formare

profesională, actele de studii se recunosc dacă sunt îndeplinite

următoarele condiții:

a) instituția de învățământ superior care a eliberat actul de

studii este acreditată în statul de origine; 

b) instituția care a eliberat diploma este autorizată să emită

acte de studii de nivel licență, masterat sau postuniversitar de

către autoritățile competente din statul de origine;

c) programul de studii este recunoscut de autoritățile

competente din statul de origine;

d) actul de studii aparține categoriei actelor de studii

naționale recunoscute, eliberate în sistemul de învățământ din

statul de origine;

e) nivelul calificării corespunzător actului de studii este similar

cu cel din sistemul românesc de învățământ; 

f) domeniul de studii și/sau programul de studii,

curriculumul/volumul de muncă/rezultatele învățării, forma de

învățământ corespund cu cele din sistemul românesc de

învățământ universitar, pentru calificările care dau acces la

profesii reglementate sectorial.

(3) În cazul în care evaluarea elementelor menționate la alin. (2)

evidențiază diferențe substanțiale prin raportare la sistemul

românesc de învățământ universitar, C.N.R.E.D. poate echivala

sau recunoaște actele de studii prin aplicarea de măsuri

compensatorii, respectiv susținerea de examene de diferență

și/sau efectuarea de stagii de practică în cadrul unor programe de

studii acreditate în România, conform prevederilor capitolului III.

(4) În urma evaluării, dacă sunt îndeplinite condițiile

menționate la alin. (1) sau (2), C.N.R.E.D. emite un document de

recunoaștere sau echivalare a studiilor sau un document

provizoriu, după caz. 

(5) C.N.R.E.D. poate dispune soluția de nerecunoaștere în

cazul în care nu sunt îndeplinite condițiile de la alin. (1) sau (2),

precum și în alte situații, cu respectarea legislației naționale și a

bunelor practici și recomandări internaționale. 

Art. 8. — În cazul unor programe de studii integrate,

organizate între instituții de învățământ superior acreditate din

România și din străinătate, finalizate cu diplomă comună, dublă

sau multiplă, actele de studii eliberate în străinătate nu sunt

supuse procesului de recunoaștere sau echivalare și sunt

recunoscute de drept de către statul român.

Art. 9. — (1) Dosarul pentru recunoașterea și echivalarea

actelor de studii obținute de către categoriile de cetățeni

prevăzute la art. 3 lit. a), care solicită continuarea studiilor în

România și/sau accesul pe piața forței de muncă din România,

cuprinde următoarele documente:

a) cerere;

b) actul de identitate și dovada schimbării numelui (dacă este

cazul);

c) actul de studii;

d) suplimentul la diplomă/foaia matricolă;

e) pentru exercitarea unei profesii reglementate, alte

documente relevante (de exemplu, programele analitice ale

cursurilor efectuate, descrierea completă a cursurilor/materiilor

studiate, documente referitoare la efectuarea cursurilor

postuniversitare etc.);

f) dovada achitării taxei de evaluare, conform normelor legale

în vigoare;

g) alte documente, dacă este cazul.

(2) Pentru cetățenii din state terțe prevăzuți la art. 3 lit. b)

care solicită accesul pe piața forței de muncă din România,

dosarul cuprinde următoarele documente:

a) cerere formulată de angajator;

b) actul de identitate și dovada schimbării numelui (dacă este

cazul);

c) actul de studii;

d) dovada achitării taxei de evaluare, conform normelor

legale în vigoare;

e) adresă din partea instituției organizatoare a programului

de formare profesională; 

f) alte documente, dacă este cazul.

(3) Actele solicitate în procedura de recunoaștere se depun,

în copie, pentru documentele emise în limbile română, engleză,

franceză, spaniolă și italiană. Pentru celelalte limbi străine,

actele se depun în copie și traducere legalizată în limba română,

în copie. În cazul unor îndoieli justificate, C.N.R.E.D. poate

solicita prezentarea de către titular a actelor de studii și/sau a

traducerii legalizate, în original.

(4) Actele de studii supuse recunoașterii și echivalării sunt

autentificate cu Apostila de la Haga pentru statele care sunt părți

ale Convenției privind Apostila de la Haga, iar pentru celelalte

state actele de studii sunt supralegalizate sau însoțite de

Adeverința de autenticitate emisă de către autoritățile

competente din țara de proveniență. Scutirea de apostilare sau

supralegalizare este permisă în temeiul legii, pentru persoanele

care beneficiază de o formă de protecție internațională pe

teritoriul României, în conformitate cu prevederile unui tratat

internațional la care România este parte sau atunci când actele

de studii pot fi verificate în baze de date online ale instituțiilor

emitente sau ale autorităților din statul de origine.

(5) În situația în care C.N.R.E.D. constată existența oricăror

suspiciuni privind autenticitatea actelor de studii, informează în

scris Direcția generală juridică și control din cadrul Ministerului

Educației (M.E.) în vederea înaintării sesizării către autoritățile

abilitate, procedura de recunoaștere și echivalare fiind

suspendată până la finalizarea cercetărilor de către organele

abilitate. Sesizarea Direcției generale juridice și control se

realizează și în cazul în care C.N.R.E.D. este informat cu privire

la existența unui document de recunoaștere care nu a fost emis

de către C.N.R.E.D.

(6) Dosarele se depun: 

a) online prin Punctul de Contact Unic electronic (PCUe);

b) prin intermediul instituțiilor de învățământ superior;

c) la registratura M.E. sau prin intermediul serviciilor poștale.

(7) În vederea înscrierii la studii a cetățenilor din celelalte

state membre ale Uniunii Europene, Spațiului Economic

European și din Confederația Elvețiană, dosarele se transmit de

către instituțiile de învățământ superior.

Art. 10. — (1) Durata de soluționare a dosarelor este de

30 de zile lucrătoare de la data înregistrării dosarului complet la

C.N.R.E.D., cu posibilitatea de prelungire în cazuri justificate,

caz în care solicitantul este informat. 

(2) În cazul în care C.N.R.E.D. constată că dosarul este

incomplet, informează solicitantul cu privire la completarea

dosarului în termen de trei luni calendaristice de la data primirii

înștiințării. 

(3) În cazul în care solicitantul nu completează dosarul în

termen, C.N.R.E.D. clasează dosarul, urmând ca reluarea

procedurii să se facă în baza depunerii unui nou dosar. 

Art. 11. — (1) Decizia C.N.R.E.D. poate fi contestată o

singură dată, în termen de 30 de zile lucrătoare de la data luării

la cunoștință, printr-o cerere motivată.

(2) C.N.R.E.D. se pronunță asupra celor solicitate în termen

de 60 de zile lucrătoare. Termenul de soluționare se poate

prelungi în cazuri justificate, solicitantul fiind informat în acest

sens.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

14



Art. 12. — (1) Documentul de recunoaștere sau echivalare a

studiilor se eliberează astfel:

a) titularului sau unei rude de gradul I sau II;

b) unei persoane împuternicite prin procură notarială;

c) reprezentantului angajatorului sau instituției de învățământ

din România;

d) prin servicii de curierat sau poștale, cu excepția

documentelor de recunoaștere sau echivalare emise până la

data de 12 martie 2015;

e) în format digital cu semnătură electronică pentru dosarele

depuse online prin PCUe. 

(2) În cazul în care procura notarială a fost întocmită pe

teritoriul altui stat se prezintă și o traducere legalizată în limba

română. Procura trebuie să conțină apostila de la Haga sau

supralegalizarea de autoritățile competente ale statului pe al

cărui teritoriu a fost întocmită, cu excepția statelor cu care

România a încheiat tratate sau convenții bilaterale în acest sens.

(3) Instituțiile de învățământ superior și angajatorii pot solicita

titularului actele de studii care au stat la baza emiterii

documentului de recunoaștere sau echivalare și în altă formă

decât cea stabilită în prezenta metodologie (original, copie

simplă sau legalizată, traducere autorizată și/sau legalizată etc.).

(4) În cazul pierderii, distrugerii sau deteriorării documentului

de recunoaștere sau echivalare, C.N.R.E.D. eliberează, la

cerere, un duplicat al acestuia. Pentru eliberarea duplicatului,

solicitantul adresează, în scris, o cerere însoțită de următoarele

documente: copia actului de studii care a fost recunoscut sau

echivalat; copia actului de identitate; dovada achitării taxei,

conform normelor legale în vigoare; declarație pe propria

răspundere cu privire la încadrarea în una dintre situațiile

menționate mai sus.

Art. 13. — (1) Recunoașterea studiilor pentru solicitanții de

azil și/sau beneficiarii unei forme de protecție internațională în

România se realizează în conformitate cu prevederile prezentei

metodologii și ale normelor legale naționale și internaționale cu

privire la aceste categorii de persoane.

(2) Persoanele care beneficiază de protecție internațională

pe teritoriul României și care nu pot face dovada actelor de studii

sau a calificărilor obținute pot aplica pentru Pașaportul European

al Calificărilor pentru Refugiați, care se eliberează în limba

engleză sub egida Consiliului Europei.

(3) Pașaportul European al Calificărilor pentru Refugiați este

un document standardizat la nivel european, cu o valabilitate de

5 ani, nu constituie un act oficial de recunoaștere și are caracter

de recomandare.

(4) În baza Pașaportului European al Calificărilor pentru

Refugiați, C.N.R.E.D. poate emite o recomandare pentru

accesul la studii și la piața forței de muncă pe teritoriul României.

(5) C.N.R.E.D. nu percepe taxe de recunoaștere pentru

persoanele care beneficiază de o formă de protecție pe teritoriul

României.

Art. 14. — Recunoașterea studiilor efectuate de cetățenii din

state terțe prevăzuți la art. 3 lit. b), în vederea continuării studiilor

în România, se realizează de către Direcția generală relații

internaționale și afaceri europene, în baza unei metodologii

proprii.

CAPITOLUL III

Organizarea și susținerea măsurilor compensatorii

Art. 15. — Măsurile compensatorii se dispun, de la caz la

caz, de către direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Educației sau de către instituțiile acreditate de învățământ

superior.

Art. 16. — (1) Măsurile compensatorii menționate la art. 7

alin. (3) se susțin în cadrul instituțiilor acreditate de învățământ

superior sau sub supervizarea autorităților competente pentru

profesiile reglementate, după cum urmează:

a) susținerea de examene de diferență are loc în limba

română, cu respectarea normelor interne privind activitatea

profesională a studenților. Conținutul examenelor de diferență

poate fi stabilit și de către instituția de învățământ prin raportare

la disciplinele fundamentale și de specialitate din planul de

învățământ; 

b) efectuarea de stagii de practică sau alte măsuri se

realizează cu respectarea normelor interne privind activitatea

profesională a studenților. Stagiile de practică și evaluarea

acestora se pot organiza și de către autoritățile competente

pentru profesiile reglementate. 

(2) Susținerea măsurilor compensatorii se aprobă, în termen

de 30 de zile de la data înregistrării solicitării, de către

conducerea instituției acreditate de învățământ superior și se

comunică aplicantului în termen de 5 zile de la aprobare.

(3) Organizarea susținerii măsurilor compensatorii se

realizează de instituția acreditată de învățământ superior

conform structurii anului universitar astfel încât aplicantul să aibă

posibilitatea de a susține măsurile compensatorii menționate la

alin. (1) în termen de cel mult 1 an de la decizia inițială privind

obligativitatea susținerii acestor măsuri.

Art. 17. — (1) În urma susținerii măsurilor compensatorii,

instituțiile acreditate de învățământ superior transmit C.N.R.E.D.

o adeverință care atestă susținerea acestora.

(2) Adeverința menționată la alin. (1) este necesar să conțină

funcția, numele, prenumele și semnătura persoanelor

responsabile din instituția acreditată de învățământ superior,

precum și celelalte informații care atestă susținerea măsurilor

compensatorii, respectiv domeniul de studii universitare,

programul de studii/specializarea și disciplinele promovate.

Art. 18. — Instituțiile acreditate de învățământ superior au

autonomie în stabilirea cuantumului taxelor pentru susținerea

măsurilor compensatorii, cu respectarea cuantumului minim

prevăzut de normele legale, și au obligația să le comunice

tuturor celor interesați, inclusiv pe site-ul universității.

Art. 19. — Refuzul aprobării de către instituția acreditată de

învățământ superior a susținerii măsurilor compensatorii se

comunică, în scris, aplicantului în termen de 30 de zile de la data

formulării solicitării. Refuzul nu trebuie să constituie un obstacol

în recunoașterea și echivalarea studiilor efectuate în străinătate.

Art. 20. — Instituțiile acreditate de învățământ superior

elaborează norme interne privind susținerea măsurilor

compensatorii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 692/17.VII.2024

15



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|565413]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 692/17.VII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


